
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 2 | Edição 200 | 21 de setembro de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.235, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Altera o Decreto nº 2.234, de 15 de setembro de 2021 e dá outras providências. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando a existência de 

pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados pela Organização 

Mundial da Saúde, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as normativas Municipais para estar em 

consonância com as demais esferas de governo que tem expedidos regramentos que 

devem ser obrigatoriamente seguidos pelo Município;  

 

CONSIDERANDO a atual situação dos índices e disponibilidade de leitos e atendimento 

nos hospitais e santas casas que encontram-se na região da DRS IX – Marília DECRETA: 

 

Art. 1º. O artigo 8º do Decreto nº 2.234, de 15 de setembro de 2021 passa a ter a 

seguinte redação: 

 

“Art. 8º. Fica vedada a aglomeração de pessoas, sob pena de multa, a reunião em 

áreas ou imóveis particulares, bem como a locação e a realização de eventos e 

reuniões em chácaras, casas de locação ou demais imóveis particulares, que 

ultrapassem o limite total de 20 (vinte) pessoas. 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 2 | Edição 200 | 21 de setembro de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 2 de 7 
 

§ 1º. No caso de festividades de casamento, fica autorizada a realização de evento 

festivo com no máximo 50 (cinquenta) pessoas, desde que em local aberto, com ampla 

ventilação, obedecidos o distânciamento mínimo de 1,5 metros entre mesas, além das 

demais normas sanitárias vigentes em relação ao controle da pandemia ocasionada 

pelo vírus SARS-CoV-2 (covid 19) e, no caso de desobendiência, das autoridadades de 

fiscalização e sanitárias, a imposição da penalidade prevista no parágrafo segundo do 

artigo 9º, além da cassação do alvará concedido.  

 

§ 2º. O valor da multa a ser aplicada nos casos previstos do “caput” deste artigo, será 

no valor de 50 (UFMs) por pessoa, podendo ser aplicada em dobro em caso de 

reincidência pelo descumprimento da ordem da fiscalização, além das demais 

cominações administrativas, cíveis e penais passíveis ao caso. “. 

 

Art. 2º. O artigo 11 do Decreto nº 2.234, de 15 de setembro de 2021 passa a ter a 

seguinte redação: 

   

   “Art. 11. Fica Autorizada a expedição de alvarás e a consequente entrada no 

perímetro do Município de vendedores ambulantes advindos de outras cidades, 

devendo serem obedecidas todas as normas sanitárias vigentes em relação ao controle 

da pandemia ocasionada pelo vírus SARS-CoV-2 (covid 19) e, no caso de 

desobendiência, das autoridadades de fiscalização e sanitárias, a imposição da 

penalidade prevista no parágrafo segundo do artigo 8º, além da cassação do alvará 

concedido .”.  

 

Art. 3º. Ficam renumerados todos os artigos do Decreto Municipal nº 2.234, de 15 de 

setembro de 2021. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada a disposição 

em contrário. 

 

Espírito Santo do Turvo, 20 de setembro de 2021. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 2 | Edição 200 | 21 de setembro de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 7 
 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 19/2021 sem a manifestação para 

interposição de recursos, eu, SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA, pregoeiro oficial, fiz a 

adjudicação do objeto do presente PREGÃO ELETRONICO, das seguintes empresas com 

os seguintes valores: 

 

SEBASTIAO ZANATA JOIA 31260456854-MEI, com o valor de R$ 3.050,00 (tres mil , 

cinquenta reais ) - Item: 1, 

IMAXXI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, com o valor de R$ 6.198,00 (seis mil , 

cento e noventa e oito reais ) - Item: 10, 

AW XAVIER DIAS EPP, com o valor de R$ 9.889,10 (nove mil , oitocentos e oitenta e 

nove reais e dez centavos ) - Item: 5, 6, 7, 8, 9, 

ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME, com o valor de R$ 12.000,00 (doze mil 

reais ) - Item: 4, 

E.M. MARQUES INFORMATICA EPP, com o valor de R$ 5.550,00 (cinco mil , quinhentos 

e cinquenta reais ) - Item: 2, 3, 

JOSE E VIEIRA - ME, com o valor de R$ 7.696,00 (sete mil , seiscentos e noventa e seis 

reais ) - Item: 11, 

CLAUDINEI TONIETTI EPP, com o valor de R$ 3.564,00 (tres mil , quinhentos e sessenta 

e quatro reais ) - Item: 12. 

 

Valor Total da Licitação: 47.947,10 

 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 16 de Setembro de 2021. 

SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 2 | Edição 200 | 21 de setembro de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 4 de 7 
 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 21/2021 sem a manifestação para 

interposição de recursos, eu, SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA, pregoeiro oficial, fiz a 

adjudicação do objeto do presente PREGÃO ELETRONICO, das seguintes empresas com 

os seguintes valores: 

 

H2A SERVIÇOS EM TRANSPORTES LTDA, com o valor de R$ 36.723,03 (trinta e seis mil , 

setecentos e vinte e tres reais e tres centavos ) - Item: 1, 2, 3, 5, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 

VICTOR MARTINS MOURA ME, com o valor de R$ 7.441,00 (sete mil , quatrocentos e 

quarenta e um reais ) - Item: 4, 6, 

VALDEREZ MATEUS 00462550877, com o valor de R$ 32.007,96 (trinta e dois mil , sete 

reais e noventa e seis centavos ) - Item: 7, 9. 

 

Valor Total da Licitação: 76.171,99 

 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 16 de Setembro de 2021. 

 

SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 2 | Edição 200 | 21 de setembro de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 7 
 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 22/2021 sem a manifestação para 

interposição de recursos, eu, SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA, pregoeiro oficial, fiz a 

adjudicação do objeto do presente PREGÃO ELETRONICO, das seguintes empresas com 

os seguintes valores: 

 

POLIANA PERES DA SILVA COSTA, com o valor de R$ 198.850,67 (cento e noventa e 

oito mil , oitocentos e cinquenta reais e sessenta e sete centavos ) - Item: 1, 7, 8, 11, 

14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 35, 36, 37, 132, 133, 134, 142, 143, 

144, 145, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 

ROSSETTO & PEDROSO LTDA - EPP, com o valor de R$ 442.788,02 (quatrocentos e 

quarenta e dois mil , setecentos e oitenta e oito reais e dois centavos ) - Item: 2, 3, 4, 

5, 6, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 

71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 

94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 

113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 

130, 131, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 146, 147, 148, 149, 150, 159, 160, 161, 

162, 163, 164, 171, 172, 173, 174. 

 

Valor Total da Licitação: 641.638,69 

 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 15 de Setembro de 2021. 

 

SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 

 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 2 | Edição 200 | 21 de setembro de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 6 de 7 
 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 23/2021 sem a manifestação para 

interposição de recursos, eu, SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA, pregoeiro oficial, fiz a 

adjudicação do objeto do presente PREGÃO ELETRONICO, das seguintes empresas com 

os seguintes valores: 

 

LILIANE APARECIDA BITENCOURT, com o valor de R$ 40.553,60 (quarenta mil , 

quinhentos e cinquenta e tres reais e sessenta centavos ) - Item: 18, 23, 24, 25, 27, 30, 

35, 40, 41, 42, 45, 47, 60, 

VICTOR MARTINS MOURA ME, com o valor de R$ 26.705,30 (vinte e seis mil , 

setecentos e cinco reais e trinta centavos ) - Item: 15, 26, 29, 32, 38, 44, 46, 49, 50, 51, 

52, 53, 54, 56, 

R FERREIRA DA SILVA - PANIFICADORA-ME, com o valor de R$ 172.255,00 (cento e 

setenta e dois mil , duzentos e cinquenta e cinco reais ) - Item: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 28, 31, 33, 34, 36, 37, 39, 43, 48, 55, 57, 58, 

59, 61. 

 

Valor Total da Licitação: 239.513,90 

 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 20 de Setembro de 2021. 

 

 

SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 2 | Edição 200 | 21 de setembro de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 7 de 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/n 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2021-09-21T09:33:01-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




